
 

 

 

Data di pubblicazione: 18/10/2022
Nome allegato: 937646360B
DKB_Aggiudicazione_PUBBLICAZIONE.pdf
CIG: 937646360B;
Nome procedura: Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA), indetta ai sensi dell’art. 1 del
D.L. 76/2020, così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato
dal DL 77/2021, per la acquisizione di licenze del software DKB,
sviluppato dalla Società D.P.S. Soluzioni informatiche S.r.l., e dei
relativi servizi di manutenzione e adeguamento per l’elaborazione
delle domande di disoccupazione della gestione ex INPGI.



1   

   

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE n. RS30/695/2022 DEL 17/10/2022 

 

Oggetto:  Acquisizione di licenze del software DKB e dei relativi servizi di manutenzione e 

adeguamento per l’elaborazione delle domande di disoccupazione della gestione 

ex INPGI.  

 Aggiudicazione della trattativa diretta MEPA.  

 CIG: 937646360B 

   

IL DIRETTORE CENTRALE   

   

VISTA   la Legge n. 88 del 9 marzo 1989;   

VISTO   il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.;   

VISTO    il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.;   

VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003;   

VISTA    la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii;   

VISTA   la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;   

VISTO    il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’INPS;   

VISTI    il Regolamento di organizzazione e l’Ordinamento delle funzioni centrali e 

territoriali dell’Istituto;   

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale 

il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’INPS;   

VISTO    il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 Dicembre 2019, 

relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’INPS;   

VISTO    il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, 

con il quale è stato nominato il Vicepresidente dell’INPS;   

VISTA    la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 147 del 11 dicembre 2019, con la quale il sottoscritto 

è stato nominato Direttore centrale della Direzione centrale Risorse 

Strumentali e Centrale Unica Acquisti a decorrere dal 16 dicembre 2019;   

VISTO    il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2022-2024 adottato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 

20 del 2 marzo 2022;   

VISTA    la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 dicembre 

2021, con cui è stato approvato in via definitiva, ai sensi dell’art. 17, 

comma 23, della legge n. 127/1997, il progetto di bilancio preventivo 

dell’INPS per l’anno 2022 di cui alla deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 161 del 29 ottobre 2021;   

VISTO    il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» 

(di seguito, il “Codice”);   



2   

   

VISTI   gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono 

a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve 

le eccezioni previste dal medesimo articolo 52;  

VISTA   la nota PEI INPS.0040.24/05/2022.1336300, con la quale la Direzione 

Centrale Tecnologia Informatica e Innovazione (DCTII) ha richiesto 

l’acquisizione di licenze del software “DKB Disoccupazione”, sviluppato 

dalla società D.P.S. S.r.l. e dei relativi servizi di manutenzione e di 

supporto, e precisamente: 

-  licenza d’uso (per utenti illimitati) del software DKB, comprensiva di 

assistenza, per 12 mesi; 

-  codice sorgente del software DKB; 

-  intervento preliminare per la cancellazione di tutti i collegamenti ai 

sistemi INPGI (come autenticazione LDAP, Protocollo, ecc.); 

-  servizi specialistici per 40 giorni/persona, per interventi di 

manutenzione finalizzati ad adattare il software ai sistemi INPS; 

VISTA    la determinazione n. RS30/600/2022 del 2 settembre 2022, con la quale 

è stata autorizzata la trattativa diretta su MEPA ai sensi dell’art. 1 del 

citato D.L. 76/2020 con l’operatore economico D.P.S. S.r.l., che produce 

e commercializza in esclusiva quanto richiesto dalla DCTII;   

PRESO ATTO   che con la determinazione di cui sopra è stata, inoltre, autorizzata la spesa 

complessiva di € 88.572,00, IVA compresa, per l’anno 2022, così 

suddivisa:   

Descrizione 
Capitolo di 

spesa 

Importo 

Iva inclusa 

licenza d’uso (per utenti illimitati) del 

software DKB, comprensiva di assistenza, per 
12 mesi 

5U1104049/00 € 15.128,00 

codice sorgente del software DKB 5U2112009/00 € 30.012,00 

intervento preliminare per la cancellazione di 
tutti i collegamenti ai sistemi INPGI 

5U1104050/00 € 4.880,00 

servizi specialistici 5U1104050/00 € 38.552,00 

Totale  € 88.572,00 

 

CONSIDERATO che, in data 12 settembre 2022, è stata avviata sulla piattaforma 

elettronica MePA, gestita da Consip S.p.A., la Trattativa Diretta n. 

3186654 con l’operatore economico D.P.S. S.r.l.;   

PRESO ATTO  che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 

prevista per le ore 12:00 del 26 settembre 2022, la società D.P.S. S.r.l. 

ha presentato un’offerta, di cui si riportano gli importi al netto dell’IVA:   

  

Operatore economico D.P.S. S.r.l. 
Valore offerta 
IVA esclusa 

licenza d’uso (per utenti illimitati) del software DKB, comprensiva di assistenza, 
per 12 mesi 

€ 12.400,00 

codice sorgente del software DKB € 24.600,00 



3   

   

intervento preliminare per la cancellazione di tutti i collegamenti ai sistemi INPGI € 4.000,00 

servizi specialistici € 31.600,00 

Totale IVA esclusa:   € 72.600,00 

   

ATTESO   che l’operatore D.P.S. S.r.l. ha offerto il prezzo di € 72.600,00, IVA 

esclusa, pari a ad un importo di € 88.572,00 IVA inclusa;   

CONSIDERATO che, in esito alla procedura di gara, la spesa per l’anno 2022 viene 

dettagliata nella sotto riportata tabella:   

Descrizione 
Capitolo di 

spesa 
Importo 

Iva esclusa 
Importo 

Iva inclusa 

licenza d’uso (per utenti illimitati) del software 
DKB, comprensiva di assistenza, per 12 mesi 

5U1104049/00 € 12.400,00 € 15.128,00 

codice sorgente del software DKB 5U2112009/00 € 24.600,00 € 30.012,00 

intervento preliminare per la cancellazione di 
tutti i collegamenti ai sistemi INPGI 

5U1104050/00 € 4.000,00 € 4.880,00 

servizi specialistici 5U1104050/00 € 31.600,00 € 38.552,00 

Totale  € 72.600,00 € 88.572,00 

   

VISTO    l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;   

ATTESO   che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), del 

Codice, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto;  

 VISTO   l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le stazioni 

appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un 

termine non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, 

al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno 

presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o 

offerta siano state escluse se hanno proposto impugnazione avverso 

l'esclusione o sono in termini per presentare impugnazione, nonché a 

coloro che hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali 

impugnazioni non siano state respinte con pronuncia giurisdizionale 

definitiva.”;   

 CONDIVISA   la relazione predisposta dall’Area competente, parte integrante della 

presente determinazione;   

 

DETERMINA  

  

• di aggiudicare la procedura indetta ai sensi dell’art. 1 del DL 76/2020 - mediante 

trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la 

“Acquisizione di licenze del software DKB e dei relativi servizi di manutenzione e 

adeguamento per l’elaborazione delle domande di disoccupazione della gestione ex 



4   

   

INPGI” alla società D.P.S. S.r.l. con sede legale in Via Fiume Giallo, 3 – Roma 

(C.F./P.IVA n. 07043801005), per l’importo di € 88.572,00, IVA inclusa, per l’anno 

2022, così suddiviso:  

 

la spesa trova copertura negli stanziamenti iscritti nel Bilancio preventivo finanziario 

corrente; 

• di dare mandato al RUP per i successivi incombenti per lo svolgimento della procedura;   

• di confermare, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018, 

il dr. Giovanni Ceccarelli, in forza alla DCTII, quale Direttore dell’esecuzione;    

   

   

F.to Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

Capitolo di spesa 
Importo 

(Iva compresa) 

5U1104049/00 - Noleggio apparecchiature elettroniche e canone per 
licenze d'uso prodotti software 

€ 15.128,00 

5U2112009/00 – Licenze software € 30.012,00 

5U1104050/00 - Assistenza tecnico specialistica, manutenzione 
software e altri servizi informatici 

€ 43.432,00 

Totale € 88.572,00 


